
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, __20/09/2019___ 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  nn..  RRUU//__226666__//22001199  

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane 
e Accreditamento 

D 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile dell’Ufficio Giuridico 
Area Risorse Umane e Accreditamento 

(dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente  

Prot.  OOggggeettttoo::  IINNDDIIZZIIOONNEE  DDII  UUNNAA  PPRROOCCEEDDUURRAA  CCOOMMPPAARRAATTIIVVAA    PPEERR  IILL  CCOONNFFEERRIIMMEENNTTOO  DDII  NN..  22  IINNCCAARRIICCHHII  

LLIIBBEERROO  PPRROOFFEESSSSIIOONNAALLII  PPEERR  PPRREESSTTAAZZIIOONNII  DDII  AASSSSIISSTTEENNZZAA,,  CCOONNSSUULLEENNZZAA  EE  RRIICCEERRCCAA  IINN  MMAATTEERRIIAA  

LLEEGGAALLEE  PPRREESSSSOO  LL’’AAZZIIEENNDDAA::  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNII  CCOONNSSEEGGUUEENNTTII  

 
Il Responsabile dell’Area, 
 
vista la nota in atti trasmessa via e-mail in data 5.06.2019 con cui il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e 
Legali dell’Azienda evidenzia, fra l’altro, la necessità di garantire una continuità dell’attività dato il permanere 
dell’esigenza per l'Ufficio Legale di un apporto professionale in aggiunta alle risorse interne con professionalità che 
non risultano disponibili presso altri uffici, con il conferimento di n. 2 incarichi libero professionali per prestazioni di 
assistenza, consulenza e ricerca in materia legale attraverso la contestuale indizione di procedura comparativa che 
preveda un impegno orario con un monte ore mensile; 
 
precisato altresì che l'indicazione di prevedere un compenso lordo orario deriva dall'esperienza che ha consentito di 
valutare la necessità di garantire la flessibilità delle attività in diversi momenti del mese e anche dell'anno; 
 

ritenuto, pertanto, di indire una procedura comparativa per il conferimento di n. 2 incarichi libero professionali per 

prestazioni di assistenza, consulenza e ricerca in materia legale richiedendo il possesso dei seguenti requisiti: 

a) godimento dei diritti politici; 
b) piena ed incondizionata idoneità fisica all’impiego; 
c) non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso (ovvero di aver riportato le 

seguenti condanne e/o di avere i seguenti carichi pendenti); 
d) diploma laurea magistrale o specialistica in Giurisprudenza o diploma di laurea quadriennale in 

Giurisprudenza conseguito in base al precedente ordinamento; 
e) iscrizione all’Albo degli Avvocati da almeno 12 mesi; 

 
precisato che gli incarichi conferiti avranno durata di anni due con un compenso orario di 18,00 € lordi/ora e con un 
impegno orario di circa 35/40 ore settimanali e comunque non eccedente le 150 ore mensili; 
 
richiamata, altresì, la Determinazione n. RU/187/2019 del 21 giugno 2019 con cui si è disposto di procedere alla 
rideterminazione della scadenza (a tutto il 30.09.2019) degli incarichi libero professionali per prestazioni di 
assistenza, consulenza e ricerca in materia legale presso l’Azienda, nei confronti dei sigg.ri Avv. Cappai Alessandro e 
Avv. D’Alessandro Francesco; 



2 

 
dato atto che gli incarichi di cui trattasi risultano in scadenza e che appare necessario addivenire alla 
rideterminazione degli stessi per un ulteriore periodo di mesi tre a tutto il 31.12.2019, al fine di garantire la 
continuità delle attività presso l’Area Legale; 
 
ritenuto, inoltre, di prevedere un compenso lordo orario di 18,00 €, modalità che appare più funzionale per garantire 
la flessibilità dell’Ufficio legale; 
 
acquisita la disponibilità dei professionisti di cui sopra alla prosecuzione dell’incarico libero professionale in atto; 
 
ritenuto, pertanto alla luce di quanto sopra, di procedere ad una ulteriore rideterminazione della scadenza (a tutto il 
31.12.2019) degli incarichi libero professionali per prestazioni di assistenza, consulenza e ricerca in materia legale 
presso l’Azienda, come sotto riportato: 
 

Cognome Nome  condizioni contrattuali 

Cappai  Alessandro 
 impegno orario di circa 35/40 ore settimanali e comunque non eccedente le 150 ore mensili con 

compenso pari ad  18,00 €  lordi/ora; 
 

D’Alessandro Francesco 
impegno orario di circa 35/40 ore settimanali e comunque non eccedente le 150 ore mensili con 

compenso pari ad 18,00 € lordi/ora; 

e, ciò, nelle more dell’espletamento della procedura comparativa per il conferimento di n. 2 incarichi libero 
professionali per assistenza, consulenza e ricerca in materia legale, fra diversi candidati ed alle condizioni di cui alle 
appendici contrattuali come predisposte in atti;  
 
ritenuto di prendere atto di quanto sopra e di procedere nel senso come sopraddetto; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane e Accreditamento;  
 
vista la nota del 16.09.2019 del dott. Alfonso Galbusera, Direttore Amministrativo dell’Azienda, con la quale 
comunica l’assenza dal 17.09.2019 al 29.09.2019 e che, relativamente al periodo 17.09.2019 - 29.09.2019, sarà 
sostituito per l’esercizio delle funzioni di Direttore Amministrativo, dalla dott.ssa Rossana Coladonato; 
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1. di procedere ad indire una procedura comparativa per il conferimento di n. 2 incarichi libero professionali per 

prestazioni di assistenza, consulenza e ricerca in materia legale richiedendo il possesso dei seguenti requisiti: 
 
a) godimento dei diritti politici; 
b) piena e incondizionata idoneità fisica all’impiego; 
c) non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso (ovvero di aver riportato le 

seguenti condanne e/o di avere i seguenti carichi pendenti); 
d) diploma laurea magistrale o specialistica in Giurisprudenza o diploma di laurea quadriennale in 

Giurisprudenza conseguito in base al precedente ordinamento; 
e) iscrizione all’Albo degli Avvocati da almeno 12 mesi; 

 
2. di precisare che gli incarichi conferiti ad esito della procedura comparativa di cui al precedente punto 1) avranno 

durata di anni due con un compenso orario di 18,00 € lordi/ora e con un impegno orario di circa 35/40 ore 
settimanali e comunque non eccedente le 150 ore mensili; 
 

3. di approvare il bando della procedura comparativa così come predisposto in atti; 
 



3 

4. di procedere ad una ulteriore rideterminazione della scadenza (a tutto il 31.12.2019) degli incarichi libero 
professionali per prestazioni di assistenza, consulenza e ricerca in materia legale presso l’Azienda, alle seguenti 
condizioni: 

 

Cognome Nome  condizioni contrattuali 

Cappai  Alessandro 
 impegno orario di circa 35/40 ore settimanali e comunque non eccedente le 150 ore mensili con 

compenso pari ad  18,00 €  lordi/ora; 
 

D’Alessandro Francesco 
impegno orario di circa 35/40 ore settimanali e comunque non eccedente le 150 ore mensili con 

compenso pari ad 18,00 € lordi/ora; 

 
e, ciò, nelle more dell’espletamento della procedura comparativa per il conferimento di n. 2 incarichi libero 
professionali per assistenza, consulenza e ricerca in materia legale, fra diversi candidati ed alle condizioni di cui alle 
appendici contrattuali come predisposte in atti;  
 
5. di precisare che la configurazione giuridica dell’attività di cui sopra esonera l’Ente da obbligo previdenziale (INPS) 

nei confronti dei professionisti interessati fatti salvi gli aspetti fiscali a carico dei medesimi nonché quanto 
previsto dalla vigente normativa in materia;  

 

6. di dare atto che gli incarichi di cui al punto 4) potranno cessare anche prima della prevista scadenza con il venir 
meno delle cause che li hanno determinati; 

 
7. di dare di che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento saranno finanziati nell’ambito delle 

previsioni del bilancio 2019, come da annotazioni del Servizio Economico Finanziario (conto Co.Ge. 551100100 - 
Bdg 94/2019:    
                            

Nominativo onere massimo previsto presunto a carico dell’Azienda  

Cappai Alessandro Euro 8.100,00  

D’Alessandro 
Francesco 

Euro 8.100,00   

 
Il Dirigente Responsabile 

Area Risorse Umane e Accreditamento  
                                   (dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 
il Dirigente Responsabile 
Area Risorse Umane e Accreditamento 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
per Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 
(dott. Alfonso Galbusera) 
 
 
Atto firmato digitalmente 
Ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 


